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2 Úvod

„Kde je velký Alexandr?“

„Velký Alexandr žije a vládne“1

Takto se, podle jedné řecké legendy, dosud ptá mořská panna námořníků, kteří proplouvají

Egejským mořem, a pokud se jí dostane jiné odpovědi, pak loď i s námořníky potopí.2

Během svého relativně krátkého života dosáhl Alexandr Makedonský nevídaných

úspěchů. Svými taženími dokázal rozšířit hranice své říše až po Indii a ve svém

dobyvatelském úsilí by patrně pokračoval i dál, kdyby krátce před svými třiatřicátými

narozeninami nezemřel. Smrtí však jeho sláva nepohasla. Alexandr se stal legendou, která

se těší velké pozornosti ještě v dnešní době. Znám je ze soch i obrazů, které se staly

součástmi královských sbírek, jeho příběh byl klasiky několikrát zhudebněn, stal se

hrdinou historických románů, dokonce zazářil na filmovém plátně. Stal se součástí mnoha

kultur, které ho svým určitým způsobem přijaly a vnesly tak do této „pavučiny“

nejrůznějších pojetí vlastní specifické a osobité vlákno.

2.1 Cíle práce

Cílem této práce je snaha o zachycení a analýzu různých reprezentací Alexandra

jako osoby, symbolu a legendy. Jinými slovy, cílem je zachytit a nastínit proměny ve

vývoji reprezentací Alexandra Makedonského, respektive ukázat vývoj této

„alexandrovské“ figury v různých kontextech.

1 CARTLEDGE, Paul. Alexandr Veliký: historik lovcem nové minulosti. Praha: Academia, 2007. s. 35
2 PARPAS, Andreas P. Alexander the Great in Persian Tradition and Epic Poetry. Cyprus: 2018. Dostupné:

zde

https://www.academia.edu/36852517/Alexander_the_Great_in_Persian_Tradition_and_Epic_Poetry_Lecture_given_at_the_Center_of_Cultural_Heritage_Nicosia_Cyprus
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 Je mnoho způsobů, jak lze pojmout vývoj vyobrazení Alexandra – v českém

prostředí se tomu, na úrovni bakalářských prací, věnovaly Lucie Krejčí a Tereza Pejchlová,

které se zabývaly převážně jeho imitací v helénistickém umění. Tato práce se nezaměřuje

na výtvarná vyobrazení, ale na Alexandrovo pojetí v literatuře a jeho imitaci v kontextu

politicko-mocenském. Soustředí se na vybrané kapitoly dějin po vrcholný středověk, který

je v kontextu mé práce obdobím, kdy alexandrovské téma ožívalo v evropské literární

tvorbě lidových jazyků. Z důvodu četnosti materiálu, práce již další období nezahrnuje, i

když by bylo jistě zajímavé sledovat vývoj pozdějších Alexandreid, které se během raného

novověku dostávaly do literárních tradic dalších národů.

2.2 Struktura práce

První část práce se bude věnovat Alexandrově možnému přechodu do role boha,

kdy prozkoumám kroky, které k tomu mohly vést a uctívání, které mu jako bohu bylo

přiznáváno, což částečně naváže na část druhou, která se zaměří na situaci po Alexandrově

smrti, a transformacím „alexandrovské“ figury do rolí, které mu byly přiděleny zvláště

diadochy a některými městy.

Třetí část práce se bude ve svých podkapitolách zabývat prameny pojednávajícími

o Alexandrovi, které vznikly jako jedny z prvních. A které také samy o sobě jsou

konstrukcí určité „alexandrovské“ figury. Práce si bude všímat také utvoření specifické

kategorie, do které spadá tzv. románová tradice, jejímž prvním počinem byl tzv. Román o

Alexandrovi, jenž stojí za vznikem mnoha pozdějších epických literárních děl.

Čtvrtá část se bude týkat fenoménu imitatio Alexandri na rovině mocensko-

politické, specificky v římském kontextu, kde si všímáme různých aspektů imitace i jejich

podružných rovin. Imitatio nebylo jevem ojedinělým, který by se týkal pouze římského

světa, ale právě v něm se projevuje velice často. Své místo zde zaujímá také Alexandrova

hrobka, jež si v té době stále udržuje velký význam.

Středobodem další části práce bude „alexandrovská“ figura v kontextu

náboženských tradic. Tato část bude rozdělena na judeo-křesťanskou tradici, islámskou a

pohled zoroastrismu. Alexandr zde nabývá nových přívlastků, které korespondují s jeho

zasazením do vlastního kontextu mýtu. Kapitola se zaměří také na spisovatele žánrově
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různorodých spisů, kteří o Alexandrovi pojednávali. Pozornost bude věnována i

Alexandrovi v „románové tradici“ perských a arabských románů.

Poslední část vykládá přechod alexandrovské figury do evropské středověké epiky.

Zde se bude práce věnovat vybraným dílům různých zemí i úloze, kterou v tomto kontextu

Alexandr mohl plnit.

2.3 Literatura a dosavadní stav bádání

Při využívání literárních pramenů musíme myslet na to, že prameny nevypovídají

objektivně, ale jsou ovlivněné autorovým viděním světa. A vypovídají tedy i o době a o

širších souvislostech svého vzniku.3 V rámci mé práce byla použita staročeská

Alexandreida, jejíž autor zůstává neznámý, ale byla vytvořena, a také silně ovlivněna,

autorovým pobytem na dvoře Přemysla Otakara II.4 Dále pak dílo Plútarchovo, Arriánovo,

a Curtiovo, které jsou samostatně rozebírány v kapitole „problém historického Alexandra“,

stejně tak, jako překlad Románu o Alexandrovi od Richarda Stonemana a Historia de

Preliis.

Vzhledem k povaze práce a jejímu širokému zaměření jsem ve své práci hojně

využívala sekundární zdroje, které čerpají z pramenů mnohdy jinak nedostupných – to se

například týká rukopisů, které se ve své původní podobě nedochovaly nebo se dochovaly

jen zčásti, ale také těch pramenů, které nejsou přeloženy do anglického jazyka. Využívala

jsem ke své práci těchto publikací:

V r. 1956 byla vydána obsáhlá kniha The Medieval Alexander od britského badatele

George Cary (1928-53), kterou k vydání připravil David Ross. Cary, jako jeden z mála,

poskytl souhrnné srovnání alexandrovského tématu v literatuře středověku. Ačkoli se

soustředil zejména na období od 12. do 16. století, všímal si i utváření tzv. románové

tradice a mapoval tak její různé varianty a jejich mnohé derivace. Knihu rozdělil na dvě

části. V první z nich poskytuje výčet pramenů alexandrovského téma a jejich derivátů

rozšířených v různých zemích. Ve druhé pak vlastní různá pojetí Alexandra během

vrcholného středověku, přičemž se věnuje nejrůznějším aspektům a vztahům mezi

3 DVOŘÁK, Tomáš a Tomáš BOROVSKÝ. Úvod do studia dějepisu. Brno: Masarykova univerzita, 2014.

s. 45
4 VÁŽNÝ, Václav a SVEJKOVSKÝ, František. Alexandreida. Praha: Matice česká, 1947. s. 11-13.
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postavami (ať už historicky reálnými či nikoli), které se v literatuře alexandrovského téma

vyskytují.

V r. 1991 byl Richardem Stonemanem z řečtiny do angličtiny přeložen Román o

Alexandrovi a v r. 2008 vydal knihu Alexander the Great: A Life in Legend, ve které se

soustředí na různé romány o Alexandrovi a jejich podoby. Je také autorem mnoha studií

zaměřených na různé románové tradice, převážně pak srovnání řeckých a orientálních

románů o Alexandrovi. Mimo to napsal i několik knih o Alexandrově životě.

Velkou zásluhu na rozšíření znalostí o různých pojetí Alexandra si nese

nakladatelství Brill, které v posledních letech vydalo dvě obsáhlé publikace zabývající se

nejrůzněji pojatými recepcemi krále: A Companion to Alexander Literature in the Middle

Ages (2011) a Brill’s Companion to the Reception of Alexander the Great (2018). První

jmenovaná publikace se zabývá obdobím středověku a raného novověku a poskytuje více

či méně obecně pojaté aspekty Alexandra v různých zemích a kulturách, přičemž se

některé kapitoly věnují přímo rozboru určitého literárního díla o Alexandrovi. Podobně se

Alexandra dotýká i druhá publikace, která se soustředí na období Alexandrovy vlády až po

dnešní dny.

Jako sborník studií byla vydána i kniha Alexander the Great: A New History. Ta je

zaměřená z větší části na období starověku, a mnoho kapitol je zaměřeno na dobu během

Alexandrova života, ale zabývá se i filmovým pojetím Alexandra a odrazem

alexandrovského tématu v umění – opět až po dnešní dobu.

V práci byla taktéž hojně využívána kniha The Lost Tomb of Alexander the Great


[…]


s. 188
178 ZUWIYYA, David Z. The Alexander Tradition in Spain. In: In: ZUWIYYA, David Z. A Companion to

Alexander Literature in the Middle Ages. Leiden, The Netherlands: Brill, 2011. s. 236, 237
179 PRAŽÁK, Albert. Staročeská báseň o Alexandru Velikém. Praha: Melantrich, 1945. s. 264
180 BĚLIČ, Oldřich. Španělská literatura. Praha: Orbis, 1968. s. 23.
181 ZUWIYYA, David Z. The Alexander Tradition in Spain. In: In: ZUWIYYA, David Z. A Companion to

Alexander Literature in the Middle Ages. Leiden, The Netherlands: Brill, 2011. s. 244
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V rámci středověké literatury měla velký vliv na alexandrovská díla Historia de Preliis a

Alexandreida Gualtera Castellionského, která se těšila mnohým přepracováním. Alexandr

se ukazuje jako schopný panovník, válečník i rytíř, ale taktéž jeho příběh sloužil jako

varování před porušením morálky. Skrze alexandrovská díla byli také oslavováni soudobí

panovníci a Alexandr také sloužil jako ručitel mocenských zájmů.
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4 Závěr

Svými ohromnými úspěchy se Alexandr Veliký stal pro mnohé panovníky vzorem.

Již jeho nástupci si byli vědomi, že vytvoření pouta k zesnulému králi je pro ně přínosné a

Alexandr se tak stal symbolem moci, skrze který prosazovali své vlastní mocenské záměry.

V jiné rovině byl připomínán římskými vládci. Jelikož římská říše nabývala obrovských

rozměrů, Alexandr sloužil jako příklad takového panovníka, který velkému území dokázal

úspěšně vládnout, a který byl stejně tak úspěšný na svých válečných výpravách. To se také,

dle mého názoru, zdá, jako určující prvek při motivaci vládců a generálů Alexandra

imitovat, ačkoli samotné imitatio probíhalo na několika různých rovinách od napodobování

fyzického (nošení věcí, které patřily Alexandrovi) až po jisté ztotožnění se s makedonským

králem skrze reinkarnaci.

Na území starého Íránu lze sledovat vývoj Alexandrovské figury ve dvou

náboženských tradicích. Pro mazdaisty, jejichž náboženství Alexandrovou vládou trpělo, se

stal „prokletým“, spojovaným s katastrofami a ďábelským duchem. Obrat přináší islámská

expanze v 7. století. Pro muslimy se stal Dhul-Qarnayn, Dvourohým, jemuž náleželo místo

v Koránu. Stal se součástí proroctví a v románech (jak arabských autorů, tak i perských) je

ukazován jako bojovník za víru.

V rámci rané judeo-křesťanské literární tradice se setkáváme s převážně negativním

líčením Alexandra, což je nutné nahlížet v souvislosti s Antiochem Epifanem, který

pocházel ze seleukovské dynastie, a tedy patřil do řady králových nástupců. Tak je uveden

v knize Makabejské, ale i v knize Daniel, která však nechává více prostoru, pro jiné

interpretace, například pro Josepha Flavia, který ve svém díle proroctví vykládá

Alexandrovi jako stvrzení budoucí porážky Dáreia. Přesto však zprvu převládá

zdůrazňování negativních aspektů královy osobnosti – hýřivosti, sklonů ke vzteku, ale

setkáváme se i s kritikou, která se váže k jeho zbožštění. Byl autory povětšinou vnímán

jako podstatná součást pohanského světa, kterou bylo nutno stavět do opozice proti

křesťanství. To se ve velké míře proměňuje v době vrcholného středověku, kdy se

„alexandrovské figuře“ dostává i křesťansko-rytířských rysů.

Vývoj lze sledovat i na úrovni románů o Alexandrovi. V řeckém Románu se král

objevuje jako Nachtharehebův syn, avšak mnohé romány tento prvek opomíjí. V perských

románech je Alexandr synem otce Dáreia nebo synem Filipovým. Historia de Preliis, jež je
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až na detaily věrna svému vzoru, ponechává otcovství egyptskému mágovi, ale například

staročeská Alexandreis, Lamprechtova Alexanderleid i dílo Alexandra de Paris, kteří

z Leonova překladu čerpali, tento prvek vynechávají. Pražák má za to, že zcela záměrně,

neboť „bastardního Alexandra nemohla potřebovat jejich středověká křesťanská a rytířská

mysl.“182 Liší se také způsob uchopení Alexandrovy smrti, která v napříč romány

v tradicích různých kultur, vyznívá jako důkaz o lidské konečnosti, jelikož ani takový král,

jako byl Alexandr, ve slávě, které dosáhl, a míst, která navštívil, nemůže zcela překonat

lidské hranice. Zvláště v románové tradici arabských spisovatelů je prvek nesmrtelnosti,

která se zdá Alexandrovi být dostupná, zdůrazněn. Nikdy se mu ji však nepodaří získat.

Takovýto důraz na touhu po nesmrtelnosti, ale i na překonávání lidských hranic,

v původním Pseudo-Kallisthenově Románu nenajdeme.

V obecnější rovině nelze říci, že by vývoj „alexandrovské“ figury postupoval podle

určitých pravidel. To, jak byl Alexandr reprezentován, se odvíjelo od kontextu doby a

mentalit těch, kteří jej určitým způsobem ve svých dílech pojímali. Vycházeli přitom z těch

rysů, které byly pro jejich období klíčové. Každý tak z „Alexandra“ vybral to, co

vyhovovalo jeho povaze.

Téma vývoje „Alexandra“ je velmi obsáhlé a zčásti zatím i dost neprozkoumané,

jelikož se legendy o Alexandrovi objevovaly v různých podobách například v Číně, ale i

třeba ve Skandinávii. Je tak stále otevřeno dalším zkoumáním.

182 PRAŽÁK, Albert. Staročeská báseň o Alexandru Velikém. Praha: Melantrich, 1945. s.
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