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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Eliška Skládalová
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 86299985

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 539512

Název práce: Z antického héroa k megalomanskému světovládci - vývoj portrétu
Alexandra Velikého

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Historický modul (24-HM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Vratislav Kozák
Oponent(i): Mgr. František Kalenda, Ph.D.

Datum obhajoby: 11.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ............................

Mgr. Marek Suchý, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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